Cartaginesi] Carthaginegi (*seconda -g- espunta*).
 è] *parzialmente eraso*.
 iudicallo] *prima -l- espunta* (iudicalo).
 però] pero (*seconda -o espunta*).

¹ **sarebbe Hemilcar...oste sua:** Bono attenua il testo latino, nel quale si dice che Amilcare sarebbe stato pronto a tradire il suo paese, passando con l'esercito dalla parte nemica. OROSIO: ut, nisi in exercitu Agathoglis orta seditio fuisset, transfugiturus ad eum Hamilcar dux Poenorum cum exercitu fuerit.

² **Agathocles:** non è Agatocle ad essere suppliziato dai Cartaginesi, ma Amilcare, il loro re. OROSIO: ob quam noxam in medio foro iussu Carthaginiensium patibulo suffixus crudele spectaculum suis praebuit. La colpa di cui si parla (*noxam*) è quella di Amilcare, perché solo così è sensato il successivo riferimento ai 'suoi' ('da' suoi crudelmente guardato').

³ **il quale...sengniore:** Bono Giamboni aggiunge dettagli assenti in OROSIO: Pyrro rege Epiri ab Italia arcessito.

⁴ **De! Ke dolore è ad udire:** OROSIO: Pro dolor.

⁵ **et sanno...queste:** manca nel testo latino.

⁶ **perké, non è perké...fanno:** qui come nei paragrafi successivi, Bono tende ad abbreviare il testo di OROSIO: Maximo enim illo et ineffabili quem nec ipsi discernunt stimulo compunguntur non propter tempora mala sed propter tempora Christiana; et derivatio est invidi ulceris, ut quidquid sub execrabili agitur, atrocius videatur.

⁷ **del nimico:** 'a proposito del nemico'.

⁸ **ke cciò...ci sia:** Bono semplifica il testo latino, non traducendo l'anafora e il parallelismo. OROSIO: nihil non pravum, nihil non subsicivum, nihil non in vulnus.

⁹ **ma iudicallo non diricto:** manca nel testo latino.

¹⁰ **iudicalle:** ossia 'iudicanole', con sincope e assimilazione.

¹¹ **ke meno veggendo...possano vedere:** 'che meno vedendo più [credono] di vedere, poiché non possono vedere quello che è, com'è realmente'. OROSIO: ut minus videndo plus videant, cum tamen id quod est ita ut videre non possint.

- > chiamano più acerbo Idio, lusingando *et admonendo et 'nducendo*¹, ke 'l diavolo ke *perseguita et*
- > uccide. [40] Advengnia ke, sse sentissero ke fosse il Padre, del gastimento sarebbero allegri; et se si provedesse il fructo del gastimento, <<patirebbesi il gastigamento²>>; et per la speranza k'è ora data ale gienti et *inprima non iera*, più leggieri parebbero, pogniamo ke più fossero gravi state³, [41] advengnia ke avere le miserie in dispregio et per nulla possano da' suoi appar-a-re, apo i quali i gravi mali per sofferença bene pensaro ke fossero, acciò k'achattassero honore *et gloria grande et* da ffarne memoria⁴. [42] Per li quali possiamo cogliere quante cose a noi siano da ssofferire, a' quali l'eternale beatitudine si promecte, cum ciò sia cosa ke quegli tante cose pottero so<ste>nere per la fama ke per innançi fosse di loro⁵.